CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

               PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 -  Processo nº 20160000691  1

ATA   DE   REALIZAÇÃO   DO   PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  012/2016

CÃMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

  Aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2016, às 14:00  horas,

reuniram-se na Sala de Reuniões da CPL da CMG, o PREGOEIRO deste

Poder Legislativo e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados

pelas PORTARIAS nº 104 e 105 de 08 de março de 2016,  para, na forma

da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº

8.666/93, realizarem os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº

012/16, tipo Menor Preço Global, obtido através do maior percentual de

desconto, referente ao  Processo nº 2016/0000691, oriundo da

DIRETORIA GERAL, para “Contratação de empresa especializada

para fornecimento de passagens aéreas, nacionais e/ou

internacionais, em classe econômica,  pelo período de estimado de

12 (doze) meses, conforme condições e especificações estabelecidas

no Edital e seus Anexos”. Houve ampla divulgação do Edital, via

internet, site da Câmara Municipal de Goiânia, publicação no Jornal O

Popular, Diário Oficial do Município, site do Tribunal de Contas dos

Municípios, além de ter o aviso de Edital anexado nos Murais da Câmara

Municipal de Goiânia. Outrossim é de se destacar que o Edital esteve

publicado por no mínimo oito dias úteis. Inicialmente em conformidade

com as disposições contidas no Edital, e após aguardar mais de 20

minutos do horário preestabelecido,  o Pregoeiro abriu a sessão e efetuou

o credenciamento dos interessados, sendo: 01 - SOMA – AGENCIA DE

TURISMO E VIAGENS LTDA - EPP; e 02 – P&P Turismo LTDA - EPP,

(DOCUMENTOS EM ANEXO). A seguir, os credenciados apresentaram

seus preços primitivos.  Após a divulgação aos participantes dos preços

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

               PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 -  Processo nº 20160000691  2

apresentados, o PREGOEIRO convocou os classificados para apresentação

dos lances, de acordo com o estabelecido no Edital. Após a rodada de

lances, o Pregoeiro solicitou negociação com a menor oferta, conseguindo

um desconto final de 25% (vinte e cinco por cento).  Após a tentativa

de negociação, o Pregoeiro anunciou a conferência da documentação da

empresa que ofertou o menor preço (maior desconto), franqueando aos

concorrentes a análise dela.  Constatado terem atendidos os requisitos de

habilitação, a empresa foi declarada habilitada no certame. Aberta a fase

de recurso, o pregoeiro anunciou que os interessados em recorrer dos atos

desta Sessão deveriam fazê-lo, imediatamente, sob pena de preclusão

desse direito. Não havendo recurso, O Pregoeiro declarou adjudicado o

objeto desta licitação à Empresa,  P&P TURISMO LTDA - EPP, por ter

oferecido o maior desconto percentual de  25 % (vinte e cinco por

cento), alertando a ganhadora da necessidade de trazer a proposta

reajustada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Nada mais havendo a

tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a presente Sessão, cuja ata, depois

de lida, segue assinada por ele e sua Equipe de Apoio, bem como pelos

participantes.  Goiânia, Goiás, aos 30 (trinta) dias do mês de junho de

2016.

EMPRESAS PARTICIPANTES

CREDENCIAMENTO

EMPRESA

CNPJ REPRESENTANTES

SOMA – AGENCIA DE TURISMO E
VIAGENS LTDA - EPP

37.594.793/0001-24 WANDER ROSA JUNIOR
 RG: 1.693.558 2.A VIA – SSP/GO
 CPF 075.339.341-72

P&P TURISMO LTDA - EPP

06.955.770/0001-74  Gean Ricardo Morais
RG: 2.996.706 – SSP SC
  CPF 016.169.099-86

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

               PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 -  Processo nº 20160000691  3

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL
em R$ – Valor do
Desconto em %

SOMA – AGENCIA DE TURISMO E
VIAGENS LTDA - EPP

37.594.793/0001-24 R$ 100.000,00 - 11,11%

P&P Turismo LTDA - EPP

06.955.770/0001-74 R$ 100.000,00 - 15%

LANCES EM PERCENTUAIS - (%)

EMPRESA 1ª

Rodada

2ª

Rodada

3ª

Rodada

4ª

Rodada

SOMA – AGENCIA DE TURISMO E
VIAGENS LTDA - EPP

16 18 21 Sem

Lances

P&P Turismo LTDA - EPP

17 19 22

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA CNPJ PREÇO NEGOCIADO – DESCONTO

NEGOCIADO

P&P Turismo LTDA - EPP

06.955.770/0001-74 O Pregoeiro solicitou um maior
desconto e após negociação o
representante da empresa reduziu
para 25% (vinte e cinco por cento). O
que foi aceito pelo Pregoeiro

Antônio Henrique  Guimarães Isecke
PREGOEIRO/Membro da CPL

                  Aderilton  Bezerra  dos  Santos                Alexandre Emanuel Rodrigues
                                Equipe de Apoio                                     Equipe de Apoio

Empresas Participantes:

01 - P&P TURISMO LTDA - EPP

02 - SOMA – AGENCIA DE TURISMO E VIAGENS LTDA - EPP